
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : MESTI ANTONIO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1131 del 11/08/2023

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' - SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALI DISGELANTI 

PER LE STAGIONI INVERNALI 2021/2024. TRONCO N. 85 E AFFIDAMENTO SFALCIO DD 539/2023 - 

PRESA D'ATTO COSTITUZIONE SOCIETA' DI FATTO "EREDI RONCONI MARCO"

IL RESPONSABILE DELL’U.O. MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

VISTI:

l’art. 107, commi 2° e 3°, del D. Lgs. 267/2000;

l’art.41 dello Statuto ed il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’art.17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la determina dirigenziale n. 1661 del 28/12/2020 relativa all’attribuzione dell’incarico di P.O. “Manutenzione 
Strade Provinciali”  e  la  relativa  delega dal  1  gennaio  2021 fino al  31 dicembre 2023,  per  il  quale  non 
sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla  
legge 190/2012;

PREMESSO :
che l’impresa individuale Ronconi Marco è cessata in quanto il titolare è deceduto in data 08/06/2023

che alla data del decesso del titolare la situazione crediti di detta impresa verso la Provincia di Parma è la 
seguente:
€ 4.227,50 + IVA per un totale di € 5.157,55 a seguito della fattura n° 5 del 06.06.2023;
€ 3.179.00 € + IVA per un totale di € 3.878,38 per lavori già eseguiti ma ancora da fatturare
 in quanto:
1) con determinazione dirigenziale n. 1522/2021 è stata approvata l'aggiudicazione definitiva del servizio in 
oggetto all’affidamento del servizio di sgombro neve e spandimento sali disgelanti per le stagioni invernali  

Determina n. 1131 del 11/08/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



2021/2024, relativamente al  tronco n.85 per un importo contrattuale complessivo di  euro 77.925,00,  iva 
esclusa, ed un ribasso del 5% sull'importo posto a base di gara così come da offerta e verbali depositati 
presso l'ufficio  contratti  della  Provincia  di  Parma unitamente agli  atti  di  gara ed il  tronco n.  85 è  stato 
affidatato all’impresa individuale  Ronconi  Marco con contratto  stipulato  in data 14/04/2022 con n.  46 di  
repertorio – CIG 862770603A;
2) con determinazione dirigenziale n. 539/2023 venivano affidati  i lavori di sfalcio e pulizia guard rails SP del  
settore pianura per euro 4.227,50 oltre iva per euro 930,05 per complessivi euro 5.157,55;
 
che con comunicazione Prot Gen. n. 23467 del 10/08/2023, conservata agli atti del Servizio viabilità, è stato 
comunicato che a seguito del decesso del Sig. Ronconi Marco gli eredi hanno costituito una Società di Fatto 
“Eredi  Ronconi  Marco”,  con  sede  in  Busseto  (PR)  43011,  Via  S.Andrea  n.162,  cod.  fisc.  e  p.  iva 
03050810344, al fine di poter procedere alle liquidazioni delle attività e delle passività dell’impresa del de  
cuius e che pertanto la nuova società non avrà nessuna posizione inail e imps aperta e di conseguenza non  
avrà modo di avere il relativo durc;

che alla medesima comunicazione è stato allegata la dichiarazione di conto corrente dedicato per la  Società 
di Fatto “Eredi Ronconi Marco”

DATO ATTO
che, a seguito di quanto indicato in premessa, la fattura relativa ai lavori già eseguiti ma non ancora fatturati 
dall’impresa individuale Ronconi Marco sarà emessa dalla nuova società EREDI RONCONI MARCO; 

che la  fattura  emessa a nome  dall’impresa individuale  Ronconi  Marco in  data  06/06/2023 n.  5  di  euro 
5.157,55 iva compresa sarà liquidata alla nuova società EREDI RONCONI MARCO; 

D E T E R M I N A

di prendere atto che l’impresa individuale Ronconi Marco è cessata in quanto il titolare è deceduto in data 
08/06/2023

di prendere atto che, alla data del decesso del titolare, la situazione crediti della suddetta impresa verso la 
Provincia di Parma è la seguente:
€ 4.227,50 + IVA per un totale di € 5.157,55 a seguito della fattura n° 5 del 06.06.2023;
€ 3.179.00 € + IVA per un totale di € 3.878,38 per lavori già eseguiti ma ancora da fatturare (sgombro neve 
tronco 85 CIG 862770603A)

di prendere atto della costituzione della Società di fatto “Eredi RONCONI MARCO” con sede in in Busseto  
(PR) 43011, Via S.Andrea n.162, cod. fisc. e p.  iva 03050810344, in sostituzione della Ditta RONCONI 
MARCO 

di  prendere  atto  del  subentro  della  Società  di  fatto  “Eredi  RONCONI  MARCO”  all’impresa  individuale 
Ronconi Marco esclusivamente per la liquidazione delle attività e delle passività dell’impresa del de cuius 
compresa la riscossione dei crediti verso la Provincia di Parma

di  liquidare  fattura n° 5 del  06.06.2023 di  euro  5.157,00 a favore della ditta “Eredi RONCONI MARCO” 
confermando  l’impegno  n.  806/2023  assunto  con  determinazione  dirigenziale  n.  539/2023  al  capitolo 
315200660000 – Prestazioni di servizi del bilancio di previsione 2023-2025 annualità 2023

di  sub-impegnare  l’importo  di  euro  3.878,38 a favore  della  Società  di  fatto  “Eredi  RONCONI  MARCO” 
nell’ambito  dell’impegno  45/2023  assunto  con  determinazione  dirigenziale  n.  1522/2021  al  capitolo 
315200740000 – Sgombro neve del bilancio di previsione 2023-2025 annualità 2023

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda 
contabile 

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023

Determina n. 1131 del 11/08/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(MESTI ANTONIO)
con firma digitale

Determina n. 1131 del 11/08/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2846 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 315200740000 / 0 Sub-Impegno 1197 / 2023 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 3.878,38

VIABILITA' Sgombro neve 05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

862770603A

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

Totale Sub-Impegni 3.878,38

S 315200740000 / 0 Variazione Sub-Impegno 11 / 2023 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi -3.878,38

VIABILITA' Sgombro neve 05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

Totale Variazione Sub-Impegni -3.878,38

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1131 / 2023 

Proposta n. 2846/2023

Oggetto:   SERVIZIO VIABILITA' - SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALI 
DISGELANTI PER LE STAGIONI INVERNALI 2021/2024. TRONCO N. 85 E 
AFFIDAMENTO SFALCIO DD 539/2023 - PRESA D'ATTO COSTITUZIONE SOCIETA' 
DI FATTO "EREDI RONCONI MARCO" 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 315200740000/0 - EREDI RONCONI MARCO - TRONCO 85 GENNAIO/APRILE ANNO 2023
Cod.V Livello 1030209008 
 - Sub-Impegno n.1197/2023 – euro €3.878,38 
----

Rif. Bil. PEG 315200740000/0 - DECESSO RONCONI MARCO A SUB 1197/2023 EREDI RONCONI MARCO
Cod.V Livello 1030209008 
 - Var. Sub-Impegno n.11/2023 – euro -€3.878,38 
----

Parma, lì 16/08/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


